
  

Platná od: 1. 3. 2024 

Zpracoval/a: Ing. Petr Lauterbach 

Ruší:   - 

 

doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D. 

Ph.DPh.D.děkan 

 

I 

SMĚRNICE DĚKANA PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY 

č. 1 / 2024 

Realizace doplňkové činnosti na Přírodovědecké fakultě  

Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 

 

 

  



- 2 - 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Tato směrnice vychází ze Směrnice rektora č. 11/2023 „K vedení účetnictví a navazujícím 

procesům na UJEP“ a implementuje jí na podmínky fakulty s cílem zvýšit objem doplňkové 

činnosti na fakultě včetně motivace pracovníků fakulty k její realizaci. 

 

Čl. 2 

Hlavní zásady 

1. Doplňková činnost (dále jen DČ) nesmí ohrozit kvalitu, rozsah a dostupnost činností, k jejichž 

uskutečňování byla veřejná vysoká škola zřízena. 

2. DČ je vykonávána za úplatu na základě objednávky nebo smlouvy. 

3. Výnosy musí vždy plně pokrývat náklady spojené s její realizací. 

4. DČ musí být zisková. Výnosy z DČ jsou součástí příjmů fakulty v souladu s Pravidly 

hospodaření UJEP a podléhají dani z příjmu právnických osob. 

5. DČ je účetně oddělena od hlavní činnosti, na její realizaci jsou zřizována samostatná 

střediska. 

 

Čl. 3 

Kalkulace ceny DČ 

1. Kalkulace ceny musí obsahovat všechny předpokládané náklady a kalkulovaný zisk. 

2. Před realizací DĆ musí být zpracován Evidenční list zakázky DČ (viz příloha č. 9 Směrnice 

rektora č.11/2023), který musí odsouhlasit vedoucí součásti a následně tajemník fakulty. Po 

schválení bude vytvořeno samostatné účetní středisko prostřednictvím ekonomky fakulty. Na 

základě schválené celkové ceny bez a s DPH lze zaslat nabídku externímu subjektu, který 

zašle objednávku, případně bude uzavřena smlouva o dílo. Po realizaci zakázky bude 

vystavena ekonomkou fakulty faktura. 

3. Kalkulace ceny musí zahrnovat, jak veškeré přímé náklady jako jsou materiál, služby, 

cestovné, mzdové náklady a pojistné za organizaci vč. sociálního fondu, tak nepřímé režijní 

náklady (provozní a správní režie). K celkovým nákladům bude připočten zisk ve výši 

minimálně 15 % z celkových nákladů. Náklady celkem a zisk tvoří cenu celkem bez DPH 

(tzv. daňový základ), který slouží jako nabídka DČ. K této ceně bude přičtena DPH (většinou 

21 %). 

4. Ve výjimečných případech, po zohlednění všech vstupních podmínek a skutečností, lze 

kalkulaci provést i mimo uvedený rámec stanovených pravidel, a to po dohodě s tajemníkem 

fakulty. 

 

 

 



- 3 - 

Čl. 4 

     Realizace DČ na fakultě  

1. DČ na fakultě je prováděna zásadně na základě písemné objednávky objednatele nebo na 

základě uzavřené smlouvy o dílo. 

2. Provozní režie DČ je stanovena ve výši 20 % z celkových přímých nákladů. Pokud bude k 

realizaci zakázky využíváno přístrojové vybavení, jehož pořizovací hodnota přesahuje 1 mil. 

Kč, kalkuluje se navíc režie 5 %. Správní režie je uplatňována u zakázek nad 50 tis. Kč bez 

DPH ve výši 2,5 % z celkových přímých nákladů. 

3. Zapojení studentů do DČ probíhá na základě pracovněprávních vztahů, většinou na základě 

dohody o provedení práce, výjimečně lze udělit na základě rozhodnutí děkana studentovi 

mimořádné stipendium. 

4. Za správnost účetních, finančních a personálních činností související s realizací DČ 

odpovídá tajemník fakulty, za obsahovou věcnou správnost odpovídá příslušný vedoucí 

součásti.  

 

Čl. 5 

Motivace ke zvýšení DČ 

1. V běžném roce nelze použít prostředky získané z DČ na krytí potřeb hlavní činnosti, protože 

tyto prostředky lze využít až v následujícím roce po zdanění a přídělu do fondů. Za účelem 

přímé motivace je zřízen fakultní motivační fond pro podporu DČ, jehož evidenci a čerpání 

zajišťuje tajemník fakulty. 

2. Motivační fond DČ ve výši 80 % kalkulovaného zisku lze použít v roce realizace zakázky DČ 

zálohově z prostředků fakulty pro potřeby zapojené součásti, rozvoj pracoviště, nákup 

zařízení, služeb, odměn apod. 

3. Z celkových kalkulovaných mzdových nákladů se polovina vyplatí jako odměny pracovníkům 

v rámci přímé realizace DČ, dalších 20 % lze využít pro potřeby součásti jako odměny 

pracovníkům dle uvážení jejího vedení.  

 

Čl. 6 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Tato směrnice vstupuje v platnost dne 1. března 2024. Od tohoto dne lze realizovat 

doplňkovou činnost dle výše uvedených pravidel. 

2. Tuto směrnici projednalo kolegium děkana PřF UJEP dne 13. 2. 2024. 

 

 

 

doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D. 

děkan 


		2024-03-19T13:02:37+0100
	doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D.




